
พืชเศรษฐกิจที่ส าคัญ 
ชนิดสินค้ามันส าปะหลัง 

 1) พ้ืนที่เหมาะสม/ไม่เหมาะสม 
(1) เขตความเหมาะสม  
อ าเภอวังเหนือ มีพ้ืนที่ที่เหมาะสมส าหรับปลูกมันส าปะหลังทั้งหมด จ านวน 134,835.34 ไร่ 

แบ่งเป็นพ้ืนที่ที่มีความเหมาะสมมาก (S1) จ านวน 2,073.16 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 1.53 พื้นท่ีเหมาะปานกลาง (S2) 
จ านวน 30,723.64 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 22.78 พ้ืนที่เหมาะสมน้อย (S3) จ านวน 42,177.13 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 
31.28 และพ้ืนที่ไม่เหมาะสม (N) จ านวน 59,861.41 คิดเป็นร้อยละ 44.39 

 
ตาราง แสดงเขตความเหมาะสม(พ้ืนที่ศักยภาพ) ส าหรับปลูกมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

ต าบล 
พื้นที่ระดับความเหมาะสมส าหรับการปลูกมันส าปะหลัง (ไร่) 

เหมาะสมมาก 
(S1) 

เหมาะสมปานกลาง 
(S2) 

เหมาะสมน้อย (S3) ไม่เหมาะสม (N) รวมพื้นท่ีทั้งหมด 

รวมอ าเภอวังเหนือ 2,073.16 30,723.64 42,177.13 59,861.41 134,835.34 
ทุ่งฮั้ว 781.78 2,044.70 3,071.00 781.78 13,698.75 
วังเหนือ 2.78 3190.02 3,940.12 6,846.81 13,979.73 
วังใต ้ - 1,552.87 5,108.98 5,741.45 12,403.30 
ร่องเคาะ - 13,478.90 17,267.50 19,351.00 50,097.40 
วังทอง - 1,915.15 5,876.40 6,131.76 13,923.31 
วังซ้าย - 5,204.20 2,711.26 8,023.41 15,938.87 
วังแก้ว 1,288.61 602.89 710.52 2400.85 5,002.87 
วังทรายค า - 2,734.91 3,491.35 3,564.86 9,791.12 
ที่มา: กรมพัฒนาที่ดิน, พ.ศ. 2561 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนที่แสดงความเหมาะสมส าหรับการปลูกมันส าปะหลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพ แสดงเขตความเหมาะสม (พ้ืนที่ศักยภาพ) ส าหรับปลูกมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 
(ที่มา: http://agri-map-online.moac.go.th/, พ.ศ. 2564) 

 
กราฟแสดงความเหมาะสมส าหรับการปลูกมันส าปะหลัง 

 
ภาพ แสดงร้อยละแต่ละระดับชั้นความเหมาะสมส าหรับมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน, พ.ศ. 2561) 
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ความเหมาะสมส าหรับการปลูกมันส าปะหลัง 

เหมาะสมมาก (S1) เหมาะสมปานกลาง (S2) เหมาะสมน้อย (S3) ไม่เหมาะสม (N) 



 (2) พื้นที่ปลูกมันส าปะหลัง  
อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง มีพื้นท่ีปลูกมันส าปะหลัง จ านวน 4,885 ไร่ โดยปลูกมากท่ีสุด

คือ ต าบลวังทอง จ านวน 1,668 ไร่ รองลงมาคือต าบลวังซ้าย จ านวน 795 ไร่ และต าบลวังใต้ จ านวน 686 ไร่ 
ตามล าดับ   

ตาราง แสดงพื้นท่ีปลูกมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 
ที ่ ต าบล พื้นที่ปลูกมันส าปะหลัง (ไร่) 
 ทุ่งฮั้ว 650.00 
 วังเหนือ 359.00 
 วังใต ้ 686.00 
 ร่องเคาะ 368.00 
 วังทอง 1,668.00 
 วังซ้าย 795.00 
 วังแก้ว 91.00 
 วังทรายค า 273.00 
 รวม 4,890.00 

 ที่มา: ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กรมส่งเสริมการเกษตร, พ.ศ. 2563 
 

 (3) พ้ืนที่ปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม  
อ าเภอวังเหนือ มีพ้ืนที่ปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม จ านวน 1,520.26 

ไร่ แบ่งเป็นพ้ืนที่ที่มีความเหมาะสมมาก (S1) จ านวน 3.81 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 0.25 พ้ืนที่เหมาะปานกลาง (S2) 
จ านวน 377.26 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 24.81 พ้ืนที่เหมาะสมน้อย (S3) จ านวน 1,137.25 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 74.80 
และพ้ืนที่ไม่เหมาะสม (N) จ านวน 1.94 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 0.12 

 
ตาราง แสดงพื้นท่ีปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

ต าบล 
พื้นที่ปลูกตามระดับความเหมาะสมส าหรับการปลูกมันส าปะหลัง (ไร่) 

เหมาะสมมาก 
(S1) 

เหมาะสมปานกลาง 
(S2) 

เหมาะสมน้อย (S3) ไม่เหมาะสม (N) รวมพื้นท่ีทั้งหมด 

รวมอ าเภอวังเหนือ 3.81 377.26 1,137.25 1.94 1,520.26 
ทุ่งฮั้ว 3.81 52.6 158.04 - 214.45 
วังเหนือ - 35.73 182.96 - 218.69 
วังใต ้ - 94.65 242.93 - 337.59 
ร่องเคาะ - 44.81 189.61 - 234.42 
วังทอง - 85.51 216.23 1.94 303.67 
วังซ้าย - 56.97 94.61 - 151.58 
วังแก้ว      
วังทรายค า - 6.99 52.87 - 59.86 
ที่มา: กรมพัฒนาที่ดิน, พ.ศ. 2561 
 
 
 



แผนที่แสดงพื้นที่ปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพ แผนที่แสดงพื้นท่ีปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 
(ท่ีมา: http://agri-map-online.moac.go.th/, พ.ศ. 2564) 

 
กราฟแสดงพ้ืนที่ปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

 
ภาพ แสดงร้อยละพ้ืนที่ปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

(ท่ีมา : กรมพัฒนาที่ดิน, พ.ศ. 2561) 
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พื้นที่ปลูกมันส าปะหลัง ตามระดับชั้นความเหมาะสม  

เหมาะสมมาก (S1) เหมาะสมปานกลาง (S2) เหมาะสมน้อย (S3) ไม่เหมาะสม (N) 



 2) ปริมาณการผลิต   
อ าเภอวังเหนือ มีพ้ืนที่การปลูกมันส าปะหลัง จ านวน 4,890 ไร่ 438 ครัวเรือน โดยมีพ้ืนที่

ปลูกมากต าบลวังทอง จ านวน 1,668 ไร่ จ านวน 147 ครวัเรือน รองลงมาคือต าบลวังซ้าย จ านวน 795 ไร่ 66 
ครัวเรือน และต าบลวังใต้ จ านวน 686 ไร่ 87 ครัวเรือน ตามล าดับ 

 
ตาราง แสดงปริมาณการปลูกมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

 

ต าบล 
ครัวเรือน
เกษตรกร 

พื้นที่ปลูก (ไร่) พื้นที่เก็บเกี่ยว (ไร่) ผลผลติ (ตัน) 
ผลผลติต่อไร่ 

(ตัน) 
ทุ่งฮั้ว 69.00 650.00 650.00      2,600.00  4.0 
วังเหนือ 19.00 359.00 357.00      1,428.00  4.0 
วังใต ้ 67.00 686.00 686.00      2,744.00  4.0 
ร่องเคาะ 40.00 368.00 366.00      1,464.00  4.0 
วังทอง 147.00 1,668.00 1,668.00      6,672.00  4.0 
วังซ้าย 66.00 795.00 795.00      3,180.00  4.0 
วังแก้ว 11.00 91.00 91.00         364.00  4.0 
วังทรายค า 25.00 273.00 272.00      1,088.00  4.0 
 รวม  438.00 4,890.00 4,885.00    19,540.00   

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กรมส่งเสริมการเกษตร, พ.ศ. 2563 
 

แผนภูมิแสดงปรมิาณการมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

 
ภาพ แสดงปริมาณการปลูกมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 

(ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กรมส่งเสริมการเกษตร, พ.ศ. 2563) 
 
 
 



3) สถานการณ์ใช้เทคโนโลยีการผลิต (เป็นเทคโนโลยีการผลิตที่ใช้ในอ าเภอ) 
 (1) การใช้พันธุ์ดี พันธุ์ระยอง 11 
 (2) การเตรียมดิน  
 หากดินที่ท าการเพาะปลูกมันติดต่อกันหลายปี ควรปรับปรุงดิน เพ่ือรักษาระดับผลผลิตใน

ระยะยาว ด้วยการใส่ปุ๋ยคอก ปุ๋ยหมัก ที่หาได้ในท้องถิ่น หรือปลูกพืชตระกูลถั่วต่าง ๆ หมุนเวียนบ ารุงดิน ในกรณีที่
พ้ืนที่ประเภทหญ้าคา ควรใช้ยาราวด์อัพหรือเครือเถาต่าง ๆ ควรใช้ยาสตาร์เรน ฉีดพ่นยาจ ากัดเสียก่อนการไถ จากนั้น
ไถครั้งแรก โดยไถกลบวัชพืชก่อนปลูกด้วยผาน 3 (อย่าเผาท าลายวัชพืช) ให้ลึกประมาณ 20 -30 ซม. แล้วทิ้งระยะไว้
ประมาณ 20-30 วัน เพ่ือหมักวัชพืชเป็นปุ๋ยในดินต่อไป ไถพรวนด้วยผาน 7 อีก 1-2 ครั้ง ตามความเหมาะสม และรีบ
ปลูกโดยเร็ว ในขณะที่ดินยังมีความชื้นอยู่ 

 (3) การปลูก  
 ปลูกเป็นแถวแนวตรง เพื่อสะดวกในการบ ารุงรักษาและก าจัดวัชพืช โดยใช้ระยะระหว่างแถว 

1.20 เมตร ระยะระหว่างต้น 80 ซม. และปักท่อนพันธ์ุให้ต้ังตรงลึกในดินประมาณ 10 ซม. 
 (4) การดูแลรักษา  
 การปลูกในฤดูฝนสภาพดินชื้น ควรฉีดยาคุมวัชพืชด้วยยาไดยูรอน (คาแม็กซ์) หลังจากการ

ปลูกทันที ไม่ควรเกิน 3 วัน หรือก่อนต้นมันงอก หากฉีดหลังต้นมันงอก อาจท าให้ต้นมันเสียหายได้ ใช้ยาในอัตรา 6 ขีด 
(600 กรัม) ผสมน้ า 200 ลิตร ฉีดพ่นได้ประมาณ 1 ไร่ครึ่ง 

 (6) การใส่ปุ๋ย  
  รอบที่ 1 ใส่ปุ๋ย 15-15-15 อัตรา 25-50 กก./ไร่ ห่างจากต้นมัน 1 คืบ (20 ซม.) 
จากนั้นใช้จอบก าจัดวัชพืช พร้อมกับกลบปุ๋ยไปด้วย หรือใส่ปุ๋ยโดยการขุดหลุม ห่างจากโคนต้น 1 คืบ แล้วกลบดินตาม 
ข้อส าคัญควรใส่ปุ๋ยขณะที่ดินมีความชื้นอยู่  
  รอบที่ 2 ใส่ปุ๋ย 15-15-15 อัตรา 25-50 กก./ไร่ ห่างจากต้นมัน 1 คืบ (20 ซม.) 
พร้อมก าจัดวัชพืช ครั้งที่ 2 ประมาณ 60-70 วัน หลังการปลูก  

 (7) การเก็บเกี่ยว  
  ท าการเก็บเกี่ยวมันส าปะหลังในช่วงอายุที่เหมาะสม คือ ประมาณ 10 -12 เดือน พร้อม

ทั้ง วางแผนการเตรียมท่อนพันธุ์มันส าปะหลัง เพ่ือการปลูกในคราวต่อไปส่วนของต้นมันส าปะหลังที่ไม่ใช้ เช่น ใบ กิ่ง 
ก้าน หรือ ล าต้น ควรสับทิ้งไว้ในแปลง เพ่ือให้เป็นปุ๋ยพืชสดในดินต่อไป      

      (8) การป้องกันก าจัดโรคและแมลงศัตรู ส ารวจแปลงปลูกอย่างสม่ าเสมอ ใช้สารป้องกันก าจัด
โรคแมลงศัตรูพืชตามความจ าเป็น 

4) ปฏิทินการเพาะปลูก 
 เกษตรกรในอ าเภอวังเหนือ มีการปลูกมันส าปะหลัง ดังนี้ 
 

ช่ือสินค้า ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค. 
มันส าปะหลัง 
        
 

            

 
 

สัญลักษณ ์   ช่วงฤดูปลูก   ปลูกสูงสุด 
    ช่วงฤดูเก็บเกี่ยว   เก็บเก่ียวสูงสุด 

 

ที่มา : ส านักงานเกษตรอ าเภออ าเภอวังเหนือ, พ.ศ. 2563 



  5) ต้นทุนการผลิต 
  อ าเภอวังเหนือ มีต้นทุนการผลิตมันส าปะหลัง โดยพ้ืนนอกเขตชลประทานมีต้นทุนการผลิต เป็นเงิน 
3,839.88 บาท  

 

 
 

ภาพ แสดงต้นทุนการผลิตมันส าปะหลัง ปี 2563 อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 
(ที่มา : ส านักงานเกษตรอ าเภออ าเภอวังเหนือ, พ.ศ. 2563) 

 

6) สถานการณ์การตลาด/วิถีการตลาด (สถานการณ์การตลาดของอ าเภอ) 
   การผลิตมันส าปะหลังของเกษตรกรอ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง เป็นการผลิตเพ่ือสร้างรายได้ โดย

จะเก็บเกี่ยวผลผลิตแล้วขายให้กับพ่อค้ารวบรวมในท้องถิ่น ที่อยู่ในแหล่งผลิตนั้น ๆ  
(1) วิถีการตลาด (เป็นวิถีตลาดที่เกิดข้ึนในอ าเภอ) 

      เกษตรกรทั่วไป น าไปขายตามลานรับซื้อ, สหกรณ์การเกษตร ส่วนเกษตรกรกลุ่มแปลงใหญ่มัน
ส าปะหลังมีการท าบันทึกข้อตกลงเชื่อมโยงการตลาดกับบริษัทเอกชนในพื้นที่ เพ่ือรับซื้อผลผลิตของกลุ่มฯ 



7) เกษตรกรต้นแบบในพ้ืนที่ 
อ าเภอ 4 มีเกษตรกรที่เป็นต้นแบบในพ้ืนที่ โดยมี Smart Farmer ซึ่งมีเกษตรกรที่เป็น Smart 

Farmer แปลงใหญ่มันส าปะหลัง จ านวน 4 ราย  
องค์ความรู้ทักษะความช านาญ 
เกษตรกรมีความรู้ ความช านาญ องค์ความรู้ในเทคโนโลยีการผลิต ที่มีความโดดเด่น ดังนี้ 

ตารางท่ี 54 แสดง Smart Farmer ต้นแบบในด้านการผลิตมันส าปะหลัง อ าเภอวังเหนือ จังหวัดล าปาง 
 

ที ่ ชื่อ – สกุล หมู่ ต าบล อ าเภอ ปีท่ีเป็น สาขา 
1 นาย กมินทร์ พงษ์ทิตย์ 6 วังเหนือ วังเหนือ 2563 มันส าปะหลัง 
2 นาง จันทร์ มีทรง 7 วังทรายค า วังเหนือ 2563 มันส าปะหลัง 
3 นาย ทองอิน เม็ดดี 7 วังทรายค า วังเหนือ 2563 มันส าปะหลัง 
4 นาง พร ก๋าสม 7 วังทรายค า วังเหนือ 2563 มันส าปะหลัง 

(ท่ีมา : ส านักงานเกษตรอ าเภออ าเภอวังเหนือ, พ.ศ. 2563) 
 


